



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/1993 c/c art. 4º, inciso VI, do Decreto Municipal nº 49.191/2005, e conforme consta no Processo Licitatório nº 120/2021, com base no Parecer Jurídico nº 592/2022/NSJ/GMB e parecer de conformidade da Unidade de Supervisão Setorial do Sistema de Controle Interno nº 189/2022-GMB;

Considerando que a tramitação do processo obedeceu às formalidades legais, **HOMOLOGO** o resultado da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/2022**, cujo objeto é **“AQUISIÇÃO DE UNIFORMES”**, para atender a demanda operacional e administrativa da Guarda Municipal de Belém, no valor total de **R\$ 496.055,80** (quatrocentos e noventa e seis mil cinquenta e cinco reais e oitenta centavos), em favor da Empresa abaixo relacionada:

EMPRESA: J V COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 34.489.637/0001-05					
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD (UN)	Valor/UN R\$	Valor Total R\$
1	1	CALÇA TIPO OPERACIONAL AZUL MARINHO: Confecção: Em tecido Rip Stop Profissional; Cor: Azul marinho; *Descrição completa conforme Termo de Referência	2.000	75,00	150.000,00
	2	GANDOLA TIPO OPERACIONAL AZUL MARINHO: Material Rip Stop Profissional; *Descrição completa conforme Termo de Referência	513	75,00	38.475,00
	3	GANDOLA TIPO OPERACIONAL AZUL MARINHO: Material Rip Stop Profissional; *Descrição completa conforme Termo de Referência	487	75,00	36.525,00
	4	CALÇA TIPO OPERACIONAL COR PRETA: Confecção: Em tecido Rip Stop Profissional; Cor: Preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	100	90,00	9.000,00
	5	CALÇA TIPO OPERACIONAL COR PRETA: Confecção: Em tecido Rip Stop Profissional; Cor: Preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	87	100,00	8.700,00
	6	GANDOLA TIPO OPERACIONAL PRETA: Material Rip Stop Profissional; *Descrição completa conforme Termo de Referência	13	100,00	1.300,00
	7	CALÇA CAMUFLADA WOODLAND AZUL: Confecção: Em tecido Rip Stop Profissional; Cor: Woodland Azul; *Descrição completa conforme Termo de Referência	120	118,00	14.160,00
	8	GANDOLA CAMUFLADA WOODLAND AZUL: Material Rip Stop Profissional; *Descrição completa conforme Termo de Referência.	98	140,00	13.720,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM



	9	GANDOLA CAMUFLADA WOODLAND AZUL: Material Rip Stop Profissional; *Descrição completa conforme Termo de Referência.	22	140,00	3.080,00
	TOTAL DO GRUPO 1			R\$ 274.960,00	
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD (UN)	Valor/UN R\$	Valor Total R\$
2	10	CANÍCULA SOCIAL MANGA CURTA - COR CINZA: Confecção: Em Tecido GRAFIL Cor do tecido: Cinza Claro (cinza prata ref. 804) *Descrição completa conforme Termo de Referência	282	45,00	12.690,00
	11	CALÇA SOCIAL AZUL MARINHO: Confecção: Em tecido Gabardine microfibra c/ elastano Cor: Azul marinho; Modelo: Social sem pregas frontais; *Descrição completa conforme Termo de Referência	282	51,00	14.382,00
	12	CONJUNTO: CANÍCULA E CALÇA SOCIAL CANÍCULA SOCIAL MANGA CURTA – AZUL MARINHO. Confecção: Em tecido gabardine microfibra c elastano Cor: Azul marinho. CALÇA SOCIAL AZUL MARINHO Confecção: Em tecido Gabardine microfibra c/ elastano Cor: Azul marinho; Modelo: Social sem pregas frontais; *Descrição completa conforme Termo de Referência.	282	100,00	28.200,00
TOTAL DO GRUPO 2				R\$ 55.272,00	
3	13	CAMISETA DE MALHA COR AZUL MARINHO: Confecção: Em tecido de Malha Fria PV; Composição: 67% poliéster e 33% viscose; *Descrição completa conforme Termo de Referência	1.032	15,50	15.996,00
	14	CAMISETA DE MALHA COR AZUL MARINHO: Confecção: Em tecido de Malha Fria PV; Composição: 67% poliéster e 33% viscose; *Descrição completa conforme Termo de Referência	968	15,50	15.004,00
	15	CAMISETA DE MALHA COR PRETA: Confecção: Em tecido de Malha Fria PV; Composição: 67% poliéster e 33% viscose; *Descrição completa conforme Termo de Referência	184	15,50	2.852,00
	16	CAMISETA DE MALHA COR PRETA: Confecção: Em tecido de Malha Fria PV; Composição: 67% poliéster e 33% viscose; *Descrição completa conforme Termo de Referência	36	15,50	558,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM



	17	<u>CAMISETA DE MALHA - COR BRANCA:</u> Confecção: Em tecido de Malha Fria PV *Descrição completa conforme Termo de Referência	130	13,90	1.807,00
	18	<u>CAMISETA DE MALHA - COR BRANCA:</u> Confecção: Em tecido de Malha Fria PV *Descrição completa conforme Termo de Referência	152	13,90	2.112,80
	TOTAL DO GRUPO 3			R\$ 38.329,80	
4	19	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT – COR AZUL MARINHO</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor azul marinho (nas mangas); Manga longa , em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na cor azul marinho; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor azul marinho; *Descrição completa conforme Termo de Referência	513	104,00	53.352,00
	20	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT – COR AZUL MARINHO</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor azul marinho (nas mangas); Manga longa , em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na cor azul marinho; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor azul marinho; *Descrição completa conforme Termo de Referência	487	104,00	50.648,00
	21	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT – COR PRETA</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor preta (nas mangas); Manga longa , em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na preta; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	87	108,00	9.396,00
	22	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT – COR PRETA</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor preta (nas mangas); Manga longa , em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na preta; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	13	106,00	1.378,00
	23	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT – COR PRETA</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor preta (nas mangas); Manga longa , em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na preta; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	98	106,00	10.388,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM



	24	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT – COR WOODLAND CAMUFLADO AZUL</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor woodland camuflado azul marinho (nas mangas); Manga longa , em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na cor woodland camuflado azul marinho; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	22	106,00	2.332,00
	TOTAL DO GRUPO 4			R\$ 127.494,00	
TOTAL GERAL				R\$ 496.055,80	

Belém, 29 de junho de 2022.

JOEL MONTEIRO RIBEIRO
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém.



**Prefeitura
de Belém**
Governo da nossa gente

Guarda Municipal de Belém | Av. Duque de
Caxias, nº 394-Bairro: Marco | CEP: 66093-026
Belém/PA

A Unidade Coordenadora do Programa – UCP, responsável pelo acompanhamento e gerenciamento do PROMABEN II, convida empresas e/ou instituições de consultoria elegíveis para apresentar manifestações de interesse para prestação dos Serviços mencionados. As empresas e/ou instituições interessadas deverão fornecer informações que indiquem que são qualificadas e possuem experiência para executar os serviços (mediante a apresentação do portfólio, folhetos, brochuras, devendo constar a descrição de serviços similares realizados, experiência em condições semelhantes, disponibilidade de profissionais da equipe técnica com conhecimentos necessários).

As empresas serão selecionadas de acordo com os procedimentos estabelecidos nas Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID (GN 2350-15). A Seleção está aberta a todas as empresas elegíveis, conforme definido nestas políticas. A lista curta será composta por no mínimo 5 (cinco) e no máximo 8 (oito) empresas.

As empresas poderão associar-se com outras empresas na forma de uma joint venture/consórcios ou por meio de subcontrato para melhorar as suas qualificações.

A empresa será selecionada mediante Seleção Baseada na Qualidade e no Custo – SBQC, como definido nas Políticas do BID para Consultoria (GN-2350-15).

Maiores informações podem ser obtidas no endereço indicado a seguir, no horário das 09:00 às 12:00h. e das 14:00 às 17:00h.

Devido as medidas de restrição impostas pela pandemia de COVID-19, as Manifestações de interesse deverão ser entregues em meio eletrônico por email ou ferramenta de compartilhamento de arquivos, até 01.08.2022 às 16 horas, indicando em suas pastas o título a que se refere o Convite à Manifestação de Interesses, sob pena de não serem consideradas.

Prefeitura Municipal de Belém – UCP Promaben
Sílvia Nazareno Costa Leal – Presidente da CEL
Endereço: Av. Bernardo Sayão, 3224 - Condor, Belém - PA, 66033-190
Telefone: (91) 984632091
E-mail: licitacoes.promaben@gmail.com

Programa de Saneamento Básico da Bacia da Estrada Nova – Promaben II

Aviso de Licitação (ADL)

Data: 29/06/2022

País: Brasil

Programa de Saneamento Básico da Bacia da Estrada Nova – Promaben II

Empréstimo No: 3303/OC-BR

Licitação Pública Nacional nº: 001/2022 – EDITAL RETIFICADO Nº 01/2022.

1. O Município de Belém, tendo como entidade executora a Unidade de Coordenação do Programa de Saneamento Básico da Bacia da Estrada Nova – UCP Promaben, recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), para financiar os custos do Programa de Saneamento Básico da Bacia da Estrada Nova – PROMABEN II, e pretende aplicar parte dos recursos desse Empréstimo em pagamentos no âmbito do contrato que tem por objeto a execução de Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) com tratamento preliminar e Emissário Subfluvial.

2. Pelo presente, a Unidade de Coordenação do Programa de Saneamento Básico da Bacia da Estrada Nova – UCP/PROMABEN convida licitantes elegíveis e qualificados a apresentar propostas lacradas para a Execução de Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) com tratamento preliminar e Emissário Subfluvial, em Belém.

3. A licitação será realizada mediante os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN), especificados nas Políticas para Aquisição de Bens e Obras Financiadas pelo BID (GN 2349-15), e está aberta a licitantes dos países elegíveis, conforme definido nos Documentos de Licitação.

4. Licitantes elegíveis interessados podem obter mais informações na Comissão Especial de Licitação – CEL, no endereço indicado no final deste aviso, durante o horário das 8:30h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h. Os Licitantes interessados poderão baixar um conjunto completo dos Documentos de Licitação em Português do Brasil no site << <https://promaben.belem.pa.gov.br/licitacoes-bid/> >>.

5. Os requisitos de qualificação incluem comprovação da execução de seguintes serviços:

Atividades Chaves	Descrição	Quantitativos
1	Construção de Estação de Tratamento de Esgoto	Vazão maior ou igual a 200 l/s.
2	Construção de Emissário Subfluvial	Maior ou igual a 600 metros.

Observação: Salvo o item 1, que terá sua comprovação aceita mediante um único atestado, as demais atividades chaves poderão ser comprovadas a partir do somatório de múltiplos atestados.

6. As propostas devem ser enviadas ao endereço abaixo – item 8 – até às 16h00m (horário local), do dia 01/08/2022. O Edital estará disponível a partir do dia 29/06/2022. A licitação por meios eletrônicos não será permitida. Serão rejeitadas as propostas entregues com atraso. As propostas serão abertas fisicamente na presença dos representantes de licitantes que decidirem assistir pessoalmente no endereço abaixo, imediatamente após a data e hora limites para apresentação das propostas. Em virtude da pandemia pelo COVID-19 (coronavírus) e da necessidade de manutenção do distanciamento social como medida de enfrentamento à doença, recomenda-se às empresas que desejem participar da sessão pública de recebimento e abertura de propostas que o façam por meio de apenas 01 (um) representante.

7. Todas as propostas serão acompanhadas de Garantia de Manutenção da Proposta, no valor de R\$ 514.000,00 (quinhentos e quatorze mil reais).

8. O endereço antes mencionado é: Unidade de Coordenação do Programa de Saneamento da Bacia da Estrada Nova - Comissão Especial de Licitação – CEL, Att: Sr. Sílvia Nazareno Costa Leal – Presidente da CEL, Bernardo Sayão, 3224 - Condor, Belém - PA, CEP 66033-190, e-mail: comissaoespecialpromaben@gmail.com, website: www.promaben.belem.pa.gov.br

GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM - GMB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/1993 c/c art. 4º, inciso VI, do Decreto Municipal nº 49.191/2005, e conforme consta no Processo Licitação nº 120/2021, com base no Parecer Jurídico nº 592/2022/NSJ/GMB e parecer de conformidade da Unidade de Supervisão Setorial do Sistema de Controle Interno nº 189/2022-GMB;

Considerando que a tramitação do processo obedeceu às formalidades legais, HOMOLOGO o resultado da licitação PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/2022, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE UNIFORMES”, para atender a demanda operacional e administrativa da Guarda Municipal de Belém, no valor total de R\$ 496.055,80 (quatrocentos e noventa e seis mil cinquenta e cinco reais e oitenta centavos), em favor da Empresa abaixo relacionada:

EMPRESA: J V COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 34.489.637/0001-05					
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD (UN)	Valor/ UN RS	Valor Total RS
1	1	CALÇA TIPO OPERACIONAL AZUL MARINHO: Confeção: Em tecido Rip Stop Profissional; Cor: Azul marinho; *Descrição completa conforme Termo de Referência	2.000	75,00	150.000,00
	2	GANDOLA TIPO OPERACIONAL AZUL MARINHO: * Material Rip Stop Profissional; * Descrição completa conforme Termo de Referência	513	75,00	38.475,00
	3	GANDOLA TIPO OPERACIONAL AZUL MARINHO: * Material Rip Stop Profissional; * Descrição completa conforme Termo de Referência	487	75,00	36.525,00
	4	CALÇA TIPO OPERACIONAL COR PRETA: Confeção: Em tecido Rip Stop Profissional; Cor: Preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	100	90,00	9.000,00
	5	CALÇA TIPO OPERACIONAL COR PRETA: Confeção: Em tecido Rip Stop Profissional; Cor: Preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	87	100,00	8.700,00
	6	GANDOLA TIPO OPERACIONAL PRETA: * Material Rip Stop Profissional; * Descrição completa conforme Termo de Referência	13	100,00	1.300,00
	7	CALÇA CAMUFLADA WOODLAND AZUL: Confeção: Em tecido Rip Stop Profissional; Cor: Woodland Azul; *Descrição completa conforme Termo de Referência	120	118,00	14.160,00
	8	GANDOLA CAMUFLADA WOODLAND AZUL: * Material Rip Stop Profissional; * Descrição completa conforme Termo de Referência	98	140,00	13.720,00
	9	GANDOLA CAMUFLADA WOODLAND AZUL: * Material Rip Stop Profissional; * Descrição completa conforme Termo de Referência	22	140,00	3.080,00
TOTAL DO GRUPO 1					RS 274.960,00
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD (UN)	Valor/ UN RS	Valor Total RS
2	10	CANÍCULA SOCIAL MANGA CURTA - COR CINZA: Confeção: Em Tecido GRAPIL Cor do tecido: Cinza Claro (cinza prata ref. 804) *Descrição completa conforme Termo de Referência	282	45,00	12.690,00
	11	CALÇA SOCIAL AZUL MARINHO: Confeção: Em tecido Gabardine microfibr c/ elastano Cor: Azul marinho; Modelo: Social sem pregas frontais; * Descrição completa conforme Termo de Referência	282	51,00	14.382,00
	12	CONJUNTO: CANÍCULA E CALÇA SOCIAL CANÍCULA SOCIAL MANGA CURTA - AZUL MARINHO: Confeção: Em tecido gabardine microfibr c/ elastano Cor: Azul marinho; CALÇA SOCIAL AZUL MARINHO Confeção: Em tecido Gabardine microfibr c/ elastano Cor: Azul marinho; Modelo: Social sem pregas frontais; * Descrição completa conforme Termo de Referência.	282	100,00	28.200,00
TOTAL DO GRUPO 2					RS 55.272,00
3	13	CAMISETA DE MALHA COR AZUL MARINHO: Confeção: Em tecido de Malha Fria PV; Composição: 67% poliéster e 33% viscose; *Descrição completa conforme Termo de Referência	1.032	15,50	15.996,00
	14	CAMISETA DE MALHA COR AZUL MARINHO: Confeção: Em tecido de Malha Fria PV; Composição: 67% poliéster e 33% viscose; *Descrição completa conforme Termo de Referência	968	15,50	15.004,00
	15	CAMISETA DE MALHA COR PRETA: Confeção: Em tecido de Malha Fria PV; Composição: 67% poliéster e 33% viscose; *Descrição completa conforme Termo de Referência	184	15,50	2.852,00
	16	CAMISETA DE MALHA COR PRETA: Confeção: Em tecido de Malha Fria PV; Composição: 67% poliéster e 33% viscose; *Descrição completa conforme Termo de Referência	36	15,50	558,00
	17	CAMISETA DE MALHA - COR BRANCA: Confeção: Em tecido de Malha Fria PV *Descrição completa conforme Termo de Referência	130	13,90	1.807,00
	18	CAMISETA DE MALHA - COR BRANCA: Confeção: Em tecido de Malha Fria PV *Descrição completa conforme Termo de Referência	152	13,90	2.112,80
TOTAL DO GRUPO 3					RS 38.329,80

4	19	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT –COR AZUL MARINHO</u> * Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor azul marinho (nas mangas); Manga longa, em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na cor azul marinho; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor azul marinho; * *Descrição completa conforme Termo de Referência	513	104,00	53.352,00
	20	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT –COR AZUL MARINHO</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor azul marinho (nas mangas); Manga longa, em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na cor azul marinho; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor azul marinho; *Descrição completa conforme Termo de Referência	487	104,00	50.648,00
	21	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT –COR PRETA</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor preta (nas mangas); Manga longa, em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na preta; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	87	108,00	9.396,00
	22	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT –COR PRETA</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor preta (nas mangas); Manga longa, em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na preta; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	13	106,00	1.378,00
	23	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT –COR PRETA</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor preta (nas mangas); Manga longa, em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na preta; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	98	106,00	10.388,00
	24	<u>CAMISA MANGA LONGA MODELO COMBAT T-SHIRT –COR WOODLAND CAMUFLADO AZUL</u> Material dry tec 100% poliéster e rip stop na cor woodland camuflado azul marinho (nas mangas); Manga longa, em tecidos Rip Stop e reforço nos cotovelos na cor woodland camuflado azul marinho; Corpo em dry tec 100% poliéster na cor preta; *Descrição completa conforme Termo de Referência	22	106,00	2.332,00
	TOTAL DO GRUPO 4			RS 127.494,00	
TOTAL GERAL			RS 496.055,80		

Belém, 29 de junho de 2022.

JOEL MONTEIRO RIBEIRO
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DECRETO Nº. 104.603/2022 – PMB, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exoneração de funcionários,

DECRETA:
Exonerar JOSÉ AUGUSTO DA CONCEIÇÃO do cargo comissionado de Assessor Superior DAS – 202.8 do Gabinete do Prefeito, a contar de 30 de junho de 2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 104.598/2022 – PMB, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exoneração de funcionários,

DECRETA:
Exonerar ENDELL MENEZES DE OLIVEIRA do cargo comissionado de DAS – 201.8 – Coordenador da Coordenadoria de Projetos Especiais da Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, a contar de 01 de julho de 2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO 6.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 005/2017 - SEMAD

PARTES: Secretaria Municipal de Administração (CNPJ Nº 05.055.017/0001/60) e Empresa Ticket Soluções HDFGT S.A (CNPJ Nº. 03.506.307/0001-57).

OBJETO: prorrogação excepcional, do contrato firmado entre as partes, para fins de prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, customizado e gerido pela Administração Pública Municipal, com utilização de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através de rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do Estado e do Município, de acordo com as regras e normas instituídas no edital de Pregão Eletrônico SEAD/GDL/SRP nº 12/2016, decorrente do CONTRATO Nº 005/2017.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 4º da Lei nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores, ADITAR o CONTRATO Nº 005/2017, firmado em 30 de Junho de 2017, consoante às cláusulas a seguir.

DO VALOR: Com a prorrogação, o 6º (sexto) Termo Aditivo terá o valor de R\$ 7.238.718,17 (sete milhões e duzentos e trinta e oito mil e setecentos e dezoito reais e dezessete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO	DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.04.21.04.122.0006 PROJETO ATIVIDADE: 2287 FONTE: 150000000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000

AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM – ARBEL	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.07.43.17.122.0007 PROJETO ATIVIDADE: 2310 FONTE: 1753020000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.08.21.12.122.0007 PROJETO ATIVIDADE: 2311 FONTE: 1500100100 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA (PRODUÇÃO)	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.302.0001 PROJETO ATIVIDADE: 2217 FONTE: 1659020000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.91.30.0000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA (TESOURO)	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.122.0001 PROJETO ATIVIDADE: 2225 FONTE: 1500100200 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA (PAB)	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.301.000 PROJETO ATIVIDADE: 1169 FONTE: 1600010000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA (CAPS/UNIÃO)	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.302.0001 PROJETO ATIVIDADE: 2220 FONTE: 1600020000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA (SAMU/UNIÃO)	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.302.0001 PROJETO ATIVIDADE: 2217 FONTE: 16002000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA (DEVS/UNIÃO)	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.305.0001 PROJETO ATIVIDADE: 2222 FONTE: 1600030000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IPMB	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.18.41.09.122.0007 PROJETO ATIVIDADE: 2310 FONTE: 1802000000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM – CODEM	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.07.51.16.122.0007 PROJETO ATIVIDADE: 2310 FONTE: 1799030000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IASB	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.19.41.08.122.0007 PROJETO ATIVIDADE: 2310 FONTE: 1753030000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROFESSOR EIDORFE MOREIRA – FUNBOSQUE	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.08.33.12.122.0001 PROJETO ATIVIDADE: 2312 FONTE: 1500100100 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
FUNDO VER O SOL	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.01.30.11.122.0007 PROJETO ATIVIDADE: 2311 FONTE: 1799010000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000
COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE BELÉM – CINBESA	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.07.52.19.122.0007 PROJETO ATIVIDADE: 2310 FONTE: 1799070000 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.0000

DATA DE ASSINATURA: 06 (seis) meses, a contar de 29 de junho de 2022 até 28 de dezembro de 2022.

ASSINATURAS:
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração - SEMAD.
CONTRATADA: Empresa Ticket Soluções HDFGT S.A

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

AUTORIZO a contratação da Instituição CIAP PROJETO LTDA, CNPJ nº 08.266.798/0001-20, com endereço à Rua Alexandre Ferreira, nº 50, Bairro Paquetá, Belo Horizonte/MG, CEP: 31.330-636, para Ministrar o “Curso de Atualização e Capacitação referente as mudanças na legislação tributária do ISSQN, com fulcro no artigo 13, inciso VI c/c o Art.25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e em consonância com o Parecer Jurídico nº. 889/2022 NSAJ/SEFIN, acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Belém, 27/06/2022.

Káritas Lorena de Souza Rodrigues
Secretária Municipal de Finanças

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022

É Inexigível a licitação para a despesa abaixo especificada, cujo objeto é a Contratação de Instituição para Ministrar “Curso de Atualização e Capacitação referente as mudanças na legislação tributária do ISSQN, com fulcro no artigo 13, inciso VI c/c o Art.25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e em consonância com o Parecer Jurídico nº. 889/2022 NSAJ/SEFIN, acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

NOME DO CREDOR: CIAP PROJETO LTDA, CNPJ nº 08.266.798/0001-20.
ENDEREÇO: Rua Alexandre Ferreira, nº 50, Bairro Paquetá, Belo Horizonte/MG, CEP: 31.330-636.